
  

 

 

 
 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E del giorno 30.04.2024 1455 – 2024 

 

 

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 LETT. B 

DEL DLGS. N. 36/2023, DELL’APPALTO AVENTE AD OGGETTO 

LO SVILUPPO, L’INSTALLAZIONE E L’AVVIAMENTO DEL 

PROGETTO DI IMPORTAZIONE DEL VENDUTO GENERATO 

DAL SISTEMA EMV DI CONDUENT ED IL SERVIZIO DI 

FORMAZIONE DEL PERSONALE – CIG B174524E8D  
 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO  
 

 

Visto il Dlgs. n. 36/2023; 

 

Visto lo Statuto vigente; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

quanto contenuto nel testo della presente. 

 

 

 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

___________________  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

 

Premesso quanto segue: 

 

ASF Autolinee s.r.l., nella sua qualità di socio delle società consortili CO.MO. Fun&Bus s.c.a.r.l. e 

STECAV s.c.a.r.l., provvede alla gestione del servizio di trasporto pubblico locale su gomma sia 

nell’area urbana di Como che extraurbana in Provincia di Como.  

Nell’ambito della gestione di cui sopra ed a seguito dell’avvio del “progetto EMV”, ossia 

dell’introduzione della nuova modalità di accesso e di acquisto dei titoli di viaggio per l’area urbana 

della città di Como mediante carta di credito, debito, prepagata, smartphone e wearable devices 

abilitati ai pagamenti contactless, è emersa la necessità di affidare il servizio di sviluppo, installazione 

ed avviamento del progetto di importazione del venduto generato dal sistema EMV di Conduent ed 

il servizio di formazione del personale impiegato in tale attività.  

 

A tal fine, ASF Autolinee s.r.l. ha chiesto un preventivo all’operatore economico Pluservice s.r.l., 

C.F. 01140590421, con sede in Marzocca di Senigallia (60019 AN), in S.S. Adriatica Sud n. 228/D, 

operatore economico fornitore del software di gestione della contabilità di ASF Autolinee s.r.l.. 

 

Pluservice s.r.l. ha presentato i preventivi nn. Off 2024_0128RB e n. Off 2024_0139RB che 

contengono un’offerta idonea ed adeguata a soddisfare le esigenze di ASF Autolinee s.r.l. 

 

ASF Autolinee s.r.l., ritenendo i preventivi presentati congrui ed idonei, ha quindi nominato quale 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) la dott.ssa Donatella Genovese ed ha esperito sulla 

piattaforma certificata SINTEL la procedura n. 182732984, per procedere all’affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del Dlgs. n. 36/2023, dell’appalto avente ad oggetto lo sviluppo, 

l’installazione e l’avviamento del progetto di importazione del venduto generato dal sistema EMV di 

Conduent ed il servizio di formazione del personale, invitando Pluservice s.r.l. a confermare i 

preventivi presentati. 

 

Pluservice s.r.l. ha caricato in SINTEL, entro il termine assegnato, la documentazione amministrativa 

ed economica richiesta e ha confermato i preventivi nn. Off 2024_0128RB e n. Off 2024_0139RB 

che, lo si ripete, risultano congrui ed idonei.  

 

Il RUP ha quindi formulato su SINTEL, ai sensi dell’art. 17 c. 5 del Dlgs. n. 36/2023, la proposta di 

aggiudicazione in favore di Pluservice s.r.l. 

 

ASF Autolinee s.r.l. procede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 52 c. 1 del Dlgs. n. 36/2023, ad 

aggiudicare l’appalto di cui all’oggetto sulla base dell’autodichiarazione resa da Pluservice s.r.l. nella 

procedura in SINTEL, autodichiarazione relativa al possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione prescritti. L’autodichiarazione resa verrà verificata solo ove la medesima dichiarazione 

rientri tra quelle da verificare a campione come previsto dall’art. 52 c. 1 del Dlgs. n. 36/2023. È stato 

comunque acquisito il DURC di Pluservice s.r.l. prot. INAIL n. 42362619 avente scadenza in data 

06.06.2024. 

 

Il RUP ha acquisito il CIG B174524E8D 

 

DETERMINA 



 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 

 

1. di aggiudicare, ai sensi degli artt. 17 c. 2 e 50 c. 1 lett. b) del Dlgs. n. 36/2023, a Pluservice s.r.l., 

C.F. 01140590421, con sede in Marzocca di Senigallia (60019 AN), in S.S. Adriatica Sud n. 228/D, 

l’appalto avente ad oggetto: 

 

a) lo sviluppo, l’installazione, il test e l’avviamento del progetto di importazione in Telemaco 

del venduto generato dal sistema EMV di Conduent per il corrispettivo di € 10.000,00, oltre 

Iva di legge. Tale progetto dovrà essere avviato entro e non oltre 5 giorni dalla stipula del 

contratto e dovrà essere ultimato entro e non oltre i successivi 20 giorni; 

b) il servizio di formazione del personale impiegato nel progetto di importazione di cui sopra, 

servizio articolato in due giornate formative di 8 ore ciascuna presso la sede di ASF Autolinee 

s.r.l., indicativamente nelle date del 22 e 23 maggio 2024, per il corrispettivo di € 1.300,00, 

oltre Iva di legge, a cui aggiungere le spese vive per il viaggio di € 424,80, per l’alloggio di 

€ 120,00 e per il vitto di € 50,00, per complessivi € 1.894,80; 

c) eventuali prestazioni aggiuntive di implementazione di software, eventuali licenze 

aggiuntive ed eventuale ulteriore servizio formativo, prestazioni aggiuntive che verranno 

eventualmente richieste da ASF Autolinee s.r.l. in relazione alle esigenze della medesima fino al 

31.12.2025 e nei limiti del budget contrattuale a tal fine previsto di € 27.105,20. Alla data del 

31.12.2025, in caso di mancato utilizzo o mancato raggiungimento del budget previsto per le 

prestazioni eventuali, l’operatore economico non potrà pretendere alcunché per tale mancato 

utilizzo o mancato raggiungimento del budget; tuttavia, ASF Autolinee s.r.l. potrà rinnovare il 

contratto con riferimento alle prestazioni eventuali sino all’esaurimento del budget medesimo. In 

caso di raggiungimento del budget prima del 31.12.2025, il contratto con riferimento alle 

prestazioni eventuali cesserà anticipatamente. 

L’importo complessivo dell’affidamento è pari ad € 39.000,00, oltre Iva di legge. 

 

2. di procedere alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 c. 1 del Dlgs. n. 36/2023, rilevando che 

qualora l’autodichiarazione resa dall’aggiudicatario dovesse rientrare tra quelle da verificare a 

campione e nel caso in cui, in conseguenza della verifica, non venisse confermato il possesso dei 

requisiti prescritti e dichiarati, la stazione appaltante procederà alla risoluzione del contratto, alla 

comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 

procedure di affidamento indette dalla stazione appaltante per un periodo di dodici mesi decorrenti 

dall’adozione del provvedimento.  

 

3. di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 28 del Dlgs. n. 36/2023 in materia di trasparenza. 

 

4. di dare mandato al RUP di attivare e coordinare tutti gli adempimenti connessi all’esecuzione del 

contratto. 

 

 

L’Amministratore Delegato 

 

dott. Massimo Bertazzoli 

Sottoscritto digitalmente 


		2024-04-30T07:09:14+0000
	Bertazzoli Massimo Saverio




